Ata nº 009/2016

Ata da nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 4º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis realizou a Câmara Municipal a sua nona sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e dezessete minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Clovis Antonio de Paula ​​– titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Leandro Martins dos Santos – Vice-Presidente e Dionardo Mendes da Conceição – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Em seguida, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Pastor Luís Carlos da Primeira Igreja Batista, o qual foi recepcionado pelo Vereador Waldicley Silva dos Reis. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 25.04.2016, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Na sequência o Presidente anunciou a inscrição da Sra. Rosana Segalotto na Tribuna Livre da Câmara, com o objetivo de explnar sobre o UNIFEC e a vinda do Selo UNICEF  para Campo Novo do Parecis e também sobre a " Semana do Bebê ", suspendendo a sessão por 20(vinte) minutos para que a mesma pudesse pronunciar-se. Decorrido o prazo da suspensão, a sessão foi reaberta e deu-se continuidade aos trabalhos, com a leitura das seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 137/2016-04-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha o relatório de avaliação do PPA 2014-2017; Ofício nº 142/2016-04-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha cópia dos Termos de Convênio nºs 001/2016, 002/2016, 003/2016, 004/2016, 005/2016 e 006/2016; Ofício nº 163/2016-04-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha o demonstrativo dos projetos em andamento; Ofício nº007/2016-RH, oriundo da Coordenadoria de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento da Prefeitura referente ao mês de março de 2016; Ofício AGER/DRTR/Nº054/2016, oriundo da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados, em resposta ao Requerimento nº533/2016, deste Legislativo; Ofício nº189/2016/CT/CNP, oriundo do Conselho Tutelar, que encaminha relatório mensal de atendimentos realizados, período de 20.03.2016 a 20.04.2016. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 701/2016, de autoria dos Vereadores, Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a execução do  plantio de árvores no Terminal Rodoviário "Higino Tessaro". Indicação nº 702/2016, de autoria dos Vereadores Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura, através da Secretaria de Esportes, planejar um evento esportivo com as categorias de base de futebol de Campo Novo do Parecis. Indicação nº 703/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de redutores de velocidade na Avenida Minas Gerais e Avenida Belo Horizonte, no Bairro Jardim das Palmeiras em frente o parque infantil e academia instalada na praça do Ginásio de Esportes. Indicação nº 704/2016, de autoria do Vereador  Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de parque infantil na Praça da Cultura. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, com a ausência dos Vereadores Waldicley Silva dos Reis e Milton Soares, e serão encaminhadas a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Projeto de Lei nº 009/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2017, e dá outras providências, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Finanças e Orçamento, a qual dispõe de 30 (trinta) dias para emissão de parecer, registrando-se que foi lida apenas a Mensagem que encaminhou o projeto, cuja leitura foi dispensada em razão da grande extensão do texto. Projeto de Lei Complementar nº 003/2016-LE, de autoria dos Vereadores Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares,  que altera a Lei Complementar nº 008/2016, que institui o Código de Obras no Município de Campo Novo do Parecis, de forma a transferir ao Poder Público Municipal a responsabilidade pela pavimentação e manutenção de calçadas ou passeios públicos, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Obras e Serviços Públicos, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Projeto de Lei nº 085/2016-LE, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que institui o banco de remédio doados no município de Campo Novo do Parecis e adota outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Educação e Saúde, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 571/2016, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que requer ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis, sobre quem está a responsabilidade da limpeza e manutenção da Capela Mortuária do nosso Município. Requerimento nº 572/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se existe projeto cadastrado no SICONV, junto ao  Programa Desenvolvimento Regional, Territorial, Sustentável, e Economia Solidária, junto ao Ministério de Integração Nacional, com vistas a viabilização de recursos para construção de um mini-abatedouro de pequenos animais, para atender os pequenos produtores. Requerimento nº 573/2016, de autoria dos Vereadores Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Vanderlei Baioto, que requer ao Sr. Prefeito informações sobre o serviço de tapa-buracos e lama asfáltica na Rua Sucupira. Requerimento nº 574/2016, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Dionardo Mendes da Conceição, Leandro Martins dos Santos, Gilberto Vieira de Melo e Waldicley Silva dos Reis, que requerem ao Sr. Prefeito, seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura a construção  de rotatórias nos cruzamentos da Avenida Rio Grande do Sul com as Ruas  Roberto Carlos Brolio e Rodolfo Ulrich, no Bairro Nossa Senhora Aparecida. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por 6(seis) votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência dos Vereadores Leandro Martins dos Santos e Vanderlei Baioto, e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Baioto, Clóvis de Paula, Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Leandro Martins dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição. O Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do servidor público Nilson Camargo, Sra. Alessandra - da assessoria de imprensa da Prefeitura, Sr. Paulo conhecido como "Rasga Lama", sua esposa Sra. Jeovanei, Sra. Elaine Baioto - esposa do Vereador Vanderlei Baioto, Sra. Mariza Thomaz, Sra. Edlamá Batista Marques - Vice-Prefeita, Sr. Abel Mosselin, ex-Vereador Sr. Moacir Batista da Graça, Sra. Marina de Paula e Sra. Geralda. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente e, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente suspendeu a sessão por 15 (quinze) minutos para a manifestação do Sr. Takashi Yamauchi - Coordenador Técnico do APTO - Centro de Estudo e Difusão do Terceiro Setor, que é um Departamento do Instituto de Fomento e Apoio ao Terceiro Setor - APOIO BRASIL, especialista em arquitetura e também do terceiro setor. Decorrido o prazo estipulado, o Presidente reabriu a sessão e deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única da Moção de Congratulações nº003/2016, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, dirigida à Escola Municipal 4 de Julho pelos seus 25 anos de criação, acompanhada de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Congratulações nº003/2016 foi aprovado por cinco votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência dos Vereadores Vanderlei Baioto, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, será encaminhada a quem de direito. Discussão única do Projeto de Lei Complementar nº 001/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que revoga a Lei Complementar nº 068/2015, que altera dispositivo da Lei Complementar nº 020, de 29 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº 001/2016 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Primeira discussão do Projeto de Lei Complementar nº 001/2016-LE, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar nº004/2003, de 30.12.2003, que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano do Município de Campo Novo do Parecis, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Obras e Serviços Públicos. Em discussão,  manifestou-se o Vereador Leandro Martins dos Santos. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº 001/2016-LE foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 084/2016-LE, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos Autoriza o Poder Executivo, por intermédio do Departamento de Água, Esgoto e Serviços Urbanos, a receber doações de seus usuários à Associação Abrigo Peludos de Campo Novo do Parecis - AAPCP, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão,  manifestou-se o Vereador Leandro Martins dos Santos. Em votação, o Projeto de Lei nº 084/2016-LE foi aprovado por oito votos e nenhum contrário, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 005/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação da Escola Municipal "Amélia Lena Fedrizzi", e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão,  não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 005/2016 foi aprovado por oito votos e nenhum contrário, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares, Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Clóvis de Paula. Não havendo mais Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 09.05.2016, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e cinquenta minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..........................
............................................................................................................................................

Clóvis Antônio de Paula:...................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:.......................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:....................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..............................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:..................................................................................................

Milton Soares:....................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:........................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:..................................................................................................